et inde redire non possit? Et utique Deus omnipotens a quo vult supplicium eruere potest; sed mentiri non potest, qui minatus est hoc se non esse facturum, quando id supplicium dixit aeternum. Sed ut de hac re vana sapias, fallit te definitio tua, qua in superiori prosecutione, cui iam respondimus, sicut saepe et alibi facis, liberum arbitrium definisti. Dixisti enim: «Liberum arbitrium non est aliud quam possibilitas peccandi et non peccandi». Qua definitione primum ipsi Deo liberum arbitrium abstulisti, quem non negas, quia et hoc saepe dicens, et verum est, non posse peccare. Deinde ipsi sancti in regno eius liberum arbitrium perdituri sunt, ubi peccare non poterunt. Verum hic admonendus es, quid de hoc unde nunc agimus, sapere debeas, poenam scilicet et praemium, intuenda inter se esse contraria, et alia duo contraria his contrariis adhaerere: sic ergo in poena est non posse recte agere, sicut erit in praemio non posse peccare. Attende Scripturas, a quibus miserandus exorbitas, et vagabundus ventosa loquacitate tanquam tempestate iactaris; et vide quemadmodum dictum sit: *Quod quaerebat Israel, hoc non est consecutus; electio autem consecuta est; ceteri vero excaecati sunt; sicut scriptum est: Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant, usque in hodiernum diem. Et David dicit: Fiat mensa eorum in laqueum, et in captionem, et in scan-*

de tropiezo; oscurézcanse sus ojos para que no vean; se curven sus espaldas hacia la tierra. Medita también estas palabras del Evangelio: *No pudieron creer porque había dicho Isaías: Cegó sus ojos y endureció su corazón para que no vieran con sus ojos ni comprendieran en su corazón, y se convirtieran y sanaran.*

He citado estos textos para que comprendas, si puedes, que, sin duda, es posible, por justo castigo, que los hombres no crean, porque tienen su corazón ciego, y por su bondad hace Dios que crean con voluntad libre. ¿Quién ignora que nadie cree si no es por el libre albedrío de su voluntad? Pero es Dios quien prepara esta voluntad; y nadie puede salir de esta esclavitud, merecida por su pecado, mientras no disponga el Señor con su gracia este querer, gracia gratuita del todo. Si Dios no hiciese querer a los que no quieren, cierto que no le pediríamos esta buena voluntad para aquellos que no quieren creer. Es lo que hacía el Apóstol por los judíos cuando dice: *Hermanos, a ellos va el afecto de mi corazón y por ellos se dirigen a Dios mis súplicas para que sean salvos.* Por eso pedía San Pablo para ellos el querer: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo.* El obispo Cipriano ve en estas palabras de la oración dominical una advertencia para que oremos por nuestros enemigos infieles y para que estos hombres, que son tierra por pertenecer a la imagen del hombre terreno,

dalum, et in retributionem illis; obscurantur oculi eorum ne videant, et dorsum illorum semper incurva (Rom 11,7-10). Aspice etiam illud in Evangelio: *Propterea, inquit, non poterant credere, quia iterum dixit Isaías: Excaecavit oculos eorum, et induravit eorum cor, ut non videant oculis, nec intellegant corde, et convertantur, et sanem eos* (Io 12,39-40). Haec commemoravi, ut intellegas, si possis, fieri per poenam procul dubio iustam ut non credant homines excaecato corde; cum per misericordiam fiat ut credant libera voluntate. Quis enim nescit, neminem credere nisi libero voluntatis arbitrio? Sed paratur voluntas a Domino: nec omnino eruitur a servitute mala suis meritis debita, nisi quando per gratuíam gratiam paratur a Domino. Si enim Deus ex nolentibus vol[1519]lentes non faceret, profecto pro eis qui nolunt credere, non oraremus ut vellent. Quod et Apostolus se fecisse pro Iudaeis monstravit, ubi ait: *Fratres, bona voluntas cordis mei, et deprecatio pro illis ad Deum in salutem* (Rom 10,1). Hanc utique salutem consequi, nisi credente voluntate, non possent: hoc ergo beatus Paulus orabat ut vellent. Et episcopus Cyprianus quod dictum est in oratione dominica: *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra* (Mt 6,10), etiam sic intellegit, ut pro infidelibus inimicis nostris admoniti fuerimus orare; ut quemadmodum nos credimus, qui iam caelum sumus, portando hominis caelestis

crean, como nosotros, que estamos ya en el cielo, pues somos portadores de la imagen del hombre celestial.

LA GRACIA ELEVANTE DE CRISTO

11. Jul.—«Perdura el pacto entre vosotros y los maniqueos; ellos por su profesión de fe, vosotros con vuestros argumentos, afirmáis que la naturaleza del primer hombre era mala; afirmación repleta de falsedades y absurdos, como lo prueba el admirable ejemplo del justo Abel. Dejo a un lado la legión de santos, por no citar más que el primer justo después del pecado de Adán. Abel, nacido de padres pecadores, prueba con su santidad que no le faltó fuerza para practicar la virtud. Pero no insisto sobre este punto, para poder seguir más de cerca la doctrina de esta secta traducianista.

¿Qué clase de libre albedrío piensas tú le fue concedido a nuestros primeros padres, pues confiesas que les fue otorgado? Consistía, cierto, en la opción de poder hacer el mal o evitarlo, abandonar o practicar la justicia. No existiría voluntad de pecado si no precediera la posibilidad de querer pecar. Dices que usaron de su propia voluntad, es decir, que por un movimiento libre del alma perdieron el libre albedrío. ¿Se puede imaginar disparate mayor? Veamos la fuerza de tu argumentación. Dices que el hombre perdió por propia voluntad lo que voluntariamente le fue concedido; el pecado no es otra cosa que una mala voluntad; bien. La libertad nos es otorgada